
terça-feira, 09 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  4

eXtrato de coNtrato
Número de Publicação: 5762

coNtrato Nº: 076/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação nº20090398
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará- Hemopa e Fernet Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo 
Ltda-ME
OBJETO: Prestação de serviços intermunicipais de transporte 
rodoviário, aéreo e intermodal de cargas perecíveis e não 
perecíveis do Hemocentro Coordenador, dos Hemocentros 
Regionais e dos Núcleos de Hemoterapia da Fundação Hemopa
VIGÊNCIA: 01/05/2009 a 01/11/2009
VALOR: Valor estimado de R$-153.864,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:62201, Programa de 
trabalho:1030211882623, Natureza da despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Julio César, 3246. 
Belém-Pa. Cep: 66617-420

eXtrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de Publicação: 5679

Nº do termo aditiVo: 1º
Nº coNtrato: 024/2008

OBJETO DO CONTRATO: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO-BOLSAS PARA COLETA DE SANGUE
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 4.217.600,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2008
PARTES: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA E EMPRESA CUORE 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 02 meses
VALOR: R$ 511.250,00
DATA DA ASSINATURA: 31/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  31/04/2009 a 31/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de trabalho: 
10.302.1188.2623, Natureza da despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Conselheiro 
Furtado nº 2865 sala 1505 Cep: 66063-060
DATA PUBLICAÇÃO: 09/06/2009

eXtrato de coNtrato
Número de Publicação: 5669

coNtrato Nº: 0068/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 011/09
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará- Hemopa e CEI- Comercio e Exportação de Materiais 
Médicos Ltda
OBJETO: Fornecimento de Etiquetas auto adesivas para controle 
de processamento de irradiação de bolsa de sangue
VIGÊNCIA: 14/05/2009 a 14/05/2010
VALOR: R$- 16.918,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de 
trabalho:10302118826230000, Natureza da despesa: 339030
FONTE DE RECURSO: 0269001022
FORO: Comarca de Belém
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Estrada da Barra da 
Tijuca, 376, Barra da Tijuca/RJ

HomoloGação de reSultado de licitação
Número de Publicação: 5915

PreGão eletrÔNico Nº 026/2009
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da PORTARIA Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 026/2009, 
cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA A UTILIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO DE AGREGAÇÃO PLAQUETÁRIA, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES – REPETIÇÃO DO ITEM 05 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 028/2008, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 01: NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA – CNPJ: 

52.541.273/0001-47. Valor: R$ 12.998,40 (Doze mil novecentos 
e noventa e oito reais e quarenta centavos).
Os autos dos Processos Administrativos Nº 0741/08 encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 08 de junho de 2009. Roumiée Halan da Silva 
Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

Número de Publicação: 5646
reSultado de licitação

PreGão eletrÔNico Nº 017/2009
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Objeto: A aquisição de material para fisioterapia para atender 
as necessidades da FHCGV, e que se encontra especificado de 
forma clara e precisa no anexo I deste Edital .
A firma Instituto de ortopedia e Fisioterapia São Paulo Ltda foi 
adjudicada nos itens 01,02,05,06,11 e 13, perfazendo um valor 
total negociado de R$ 2.580,42 (Dois mil, quinhentos e oitenta 
reais e quarenta e dois centavos).
A firma Cirubel Cirúrgica Belém Comércio e representações 
Ltda foi adjudicada nos itens 08 e 14, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 287,21 (Duzentos e oitenta e sete reais e vinte 
e um centavos).
A firma Make Line Comercial Ltda-ME foi adjudicada nos 
itens 04,19,20,21,22,27,28 e 31, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 18.450,57 (Dezoito mil, quatrocentos e 
cinquenta reais e cinquenta e sete centavos).
A firma Hand Life Suprimentos Médicos e Fisioterápicos Ltda 
foi adjudicada nos itens 03,07,12,15,17,18,23,24,25 e 32, 
perfazendo um valor total negociado de R$ 27.735,87 (Vinte 
e sete mil, setecentos e trinta e cinco reais e oitenta e sete 
centavos).
A firma Cotação Comércio e Representação Importação e 
Exportação Ltda foi adjudicada nos itens 29 e 30, perfazendo 
um valor total negociado de R$ 660,00 (Seiscentos e sessenta 
reais).
O valor Total desta licitação é de R$ 49.714,07 (Quarenta e 
nove mil, setecentos e catorze reais e sete centavos).
Belém, 09 de junho de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente - CPL/FHCGV

Número de Publicação: 5652
eXtrato de coNtrato
coNtrato Nº 070/2009

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Comércio e Representações Prado Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
(curativos industrializados), para suprir as necessidades 
da FHCGV por um período de12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I do Edital.
Vigência: 01/06/2009 até 31/05/2010.
Valor Total: R$ 55.023,80 (Cinquenta e cinco mil, vinte e três 
reais e oitenta centavos).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 28/05/2009.
Belém, 08 de junho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

coNtrato Nº 071/2009
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2009
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e Coloplast do Brasil Ltda.
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
(curativos industrializados), para suprir as necessidades 
da FHCGV por um período de12 (doze) meses, conforme 
especificações contidas no anexo I do Edital.
Vigência: 01/06/2009 até 31/05/2010.
Valor Total: R$ 24.866,00 (Vinte e quatro mil, oitocentos e 
sessenta e seis reais).
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 902610 e 
642610; Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 
0103 e 0269.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 28/05/2009.
Belém, 08 de junho de 2009.

Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

iNeXiGibilidade de licitação
Número de Publicação: 5846

iNeXiGibilidade de licitação Nº 005/2009
Processo nº 215.215/2009
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, com sede nesta cidade sito à Travessa Alferes Costa 
s/n, inscrita no CNPJ nº 22.980.973/0001-77, representada 
por seu titular Dr. Benedito Paulo Bezerra, resolve conhecer e 
ratificar a Inexigibilidade de Licitação com fulcro no Art. 25, I da 
Lei 8666/93 republicada em 06/07/94 e alterações posteriores, 
para a aquisição de Prostaglandina (Alprostadil) 500mcg, 
ampola 1ml para atender as necessidades dos pacientes da 
FHCGV, através da empresa Opem Representação, Importadora, 
Exportadora e Distribuidora Ltda, determinando as demais 
formalidades legais.
Valor Total: R$ 46.800,00 (Quarenta e seis mil e oitocentos 
reais).
Programa de Trabalho: 642610.
Natureza de Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: 069.
Belém, 09 de junho de 2009.
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

errata de Publicação
Número de Publicação: 5897

doe/Pa N° 31428 de 28/05/2009
Onde se lê: Valor Total Estimado:R$ 285.271,50 (Duzentos e 
oitenta e cinco mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta 
centavos), Leia se: Valor Total Estimado:R$ 316.434,36 
(trezentos e dezesseis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e 
trinta e seis centavos).
Belém, 09 de Junho de 2009
Dr. Benedito Paulo Bezerra
Diretor Presidente/FHCGV

eXtrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de Publicação: 5688

Nº DO ADITIVO: QUARTO.
Nº DO CONTRATO: 024/2007-SECULT.PA
OBJETO DO CONTRATO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA E DESARMADA NAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS VINCULADAS.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 1.899.996,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
001/2007.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E NORSERGEL 
VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES S/A.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: ALTERAÇÃO DO 
VALOR MENSAL DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DECORRENTE DO 
ACORDO COLETIVO 2009/2010.
VALOR: R$ 245.288,87 (MENSAL).
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05/06/2009 A 01/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
4206.0101.339039. PTRES: 154206. AÇÃO: 42960. PI: 
0001014206-C.
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º (03/10/2007); 2º 14/03/2008); 3º 
01/07/2008).
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP.: AV. SENADOR LEMOS, 95, 
BAIRRO UMARIZAL, CEP.: 66.050-000, BELÉM, PARÁ.

eXtrato de termo aditiVo ao coNtrato
Número de Publicação: 5820

Nº DO ADITIVO: TERCEIRO.
Nº DO CONTRATO: 021/2007-SECULT.PA
OBJETO DO CONTRATO: LOCAÇÃO DE UMA MÁQUINA 
FOTOCOPIADORA DIGITAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECULT.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 11.884,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 005/2007.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E COMPUTER 
STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINARIO PELO 
PERIODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS DE 06.06.2009.
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 06/06/2009 A 06/06/2010.


